



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

25 March 2023

1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 24 मार्च 2023 को किस शहर में 'वन वर्ल्ड टीबी समिट' को संबोधित किया है?

In which city has Prime Minister Narendra Modi addressed the 'One World TB Summit' on 24 March 2023?



- नई दिल्ली / New Delhi
- वाराणसी / Varanasi
- कानपुर / Kanpur
- चंडीगढ़ / Chandigarh

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 24 मार्च को वाराणसी के रुद्राक्ष कन्वेंशन सेंटर में 'वन वर्ल्ड टीबी समिट' को संबोधित किया। विश्व क्षय रोग दिवस को चिह्नित करने के लिए, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW) और स्टॉप टीबी पार्टनरशिप शिखर सम्मेलन का आयोजन कर रहे हैं। विश्व क्षय रोग दिवस के अवसर पर प्रधानमंत्री ने वन वर्ल्ड टीबी समिट को संबोधित किया।

Prime Minister Narendra Modi addressed the 'One World TB Summit' at Rudraksha Convention Center in Varanasi on 24 March. To mark the World Tuberculosis Day, the Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) and the Stop TB Partnership are organizing the summit. On the occasion of World Tuberculosis Day, the Prime Minister addressed the One World TB Summit.

Other Important News

- किस राज्य सरकार द्वारा 'राज्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रियों के सम्मेलन' की मेजबानी की गई है- गुजरात
Which state government has hosted the 'State Science and Technology Ministers' Conference' - Gujarat
- पीएम मोदी ने किस शहर बॉश इंडिया के 'स्मार्ट' परिसर का उद्घाटन किया है? - बेंगलूर
PM Modi has inaugurated Bosch India's 'smart' campus in which city? - Bangalore
- किस राज्य में विश्व स्पाइस कांग्रेस का 14वां संस्करण आयोजित किया गया है? - महाराष्ट्र
In which state the 14th edition of the World Spice Congress has been organized - Maharashtra
- किस शहर में 30वीं दक्षिणी क्षेत्रीय परिषद की बैठक का आयोजन किया गया है? - तिरुवनंतपुरम
In which city the 30th Southern Zonal Council meeting has been organized? - Thiruvananthapuram





2. एलीवेट एक्सपो का 26 वां संस्करण किस शहर में आयोजित किया गया है?

In which city the 26th edition of Elevate Expo has been organized?



- लंदन / London
- दुबई / Dubai
- पेरिस / Paris
- नई दिल्ली / New Delhi

➤ 22 मार्च 2023 को दुबई, संयुक्त अरब अमीरात (UAE) में 'एलीवेट एक्सपो' का 26वां संस्करण आयोजित किया गया। पहले दिन एलिवेट सेशन में भाग लेने वाले छह स्टार्टअप नेशनल स्टार्टअप अवार्ड्स 2022 के विजेता थे। एलिवेट दुबई में भारत के महावाणिज्य दूतावास द्वारा आयोजित एक पिचिंग श्रृंखला है, जो स्टार्टअप्स को निवेशकों और वैश्विक समकक्षों के साथ जुड़ने के लिए एक मंच प्रदान करती है। एलिवेट का पहला सीजन एक्सपो 2020 दुबई के इंडिया पवेलियन में शुरू हुआ।

The 26th edition of 'Elevate Expo' was held in Dubai, United Arab Emirates (UAE) on 22 March 2023. The six startups that participated in the Elevate session on the first day were winners of the National Startup Awards 2022. Elevate is a pitching series organized by the Consulate General of India in Dubai, providing a platform for startups to connect with investors and global counterparts. The first season of Elevate kicked off at the India Pavilion at Expo 2020 Dubai.

Other Important News

- किस शहर में 22वां विश्व ब्लॉकचेन शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है? - **दुबई**
In which city the 22nd World Blockchain Summit has been organized? - **Dubai**
- भारत की मेजबानी में किस भारतीय शहर में इंटरपोल की 90वीं महासभा आयोजित की गई है? - **नई दिल्ली**
In which Indian city the 90th General Assembly of Interpol has been organized under the hosting of India? - **New Delhi**
- किस शहर में पहली बार भारत-यूरोपीय संघ सुरक्षा और रक्षा परामर्श आयोजित किया गया है? - **ब्रुसेल्स**
In which city the India-European Union Security and Defense Consultations have been held for the first time? - **Brussels**
- पहला होम्योपैथी अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है? - **दुबई**
Where has the first Homeopathy International Health Summit been organized? - **Dubai**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3.

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मिशन लाइफस्टाइल फॉर एनवायरमेंट' शुरू किया है?

Which state's Chief Minister has launched 'Mission Lifestyle for Environment'?



Image tweeted by @himantabiswa

- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) असम / Assam
- d) उत्तराखंड / Uttarakhand

➤ असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्व सरमा ने राज्य में 'मिशन लाइफस्टाइल फॉर एनवायरमेंट' (LiFE) का उद्घाटन किया, जो प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा नेतृत्व किया जाने वाला एक वैश्विक जन आंदोलन है। सरमा ने बताया कि इस पहल का उद्देश्य वातावरण के प्रति जागरूकता बढ़ाना है, जिसमें व्यय की जगह संसाधनों का उपयोग करने पर ध्यान केंद्रित होगा।

Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma inaugurated the 'Mission Lifestyle for Environment' (LiFE), a global mass movement led by Prime Minister Narendra Modi, in the state. Sarma said that the objective of this initiative is to increase awareness towards the environment, in which the focus will be on the use of resources instead of expenditure.

Other Important News

- अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ ने किस राज्य में 'फुटबाल विकास योजना' शुरू की है? - **अरुणाचल प्रदेश**
All India Football Federation has started 'Football Development Scheme' in which state? - **Arunachal Pradesh**
- किस राज्य सरकार द्वारा डेयरी प्लस योजना 2022 शुरू की गई है? - **मध्यप्रदेश**
Dairy Plus Scheme 2022 has been started by which state government? - **Madhya Pradesh**
- 'इंदिरा गांधी शहरी रोजगार गारंटी योजना' किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की एक पहल है? - **राजस्थान**
'Indira Gandhi Urban Employment Guarantee Scheme' is an initiative of which state/union territory? - **Rajasthan**
- किस राज्य सरकार ने 'महात्मा गांधी रूरल इंडस्ट्रियल पार्क योजना' का शुभारंभ किया है? - **छत्तीसगढ़**
Which state government has launched the 'Mahatma Gandhi Rural Industrial Park Scheme'? - **Chhattisgarh**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस शहर में 'ग्रीन पोर्ट और शिपिंग' में भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया गया है?

In which city India's first National Center of Excellence in 'Green Port and Shipping' has been inaugurated?



- a) देहरादून / Dehradun
- b) जयपुर / Jaipur
- c) भोपाल / Bhopal
- d) गुरुग्राम / Gurugram

➤ केन्द्रीय पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल ने हरियाणा के गुरुग्राम में 22 मार्च को भारत का पहला राष्ट्रीय ग्रीन पोर्ट एंड शिपिंग उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया। भारत का पहला NCoEGPS भारत सरकार के पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय और ऊर्जा और संसाधन संस्थान (टेरी) के बीच सहयोग से स्थापित हुआ है। NCoEGPS उद्योग के लिए केन्द्रीय संस्था के रूप में कार्य कर रहा है, 2030 तक भारत को 'ग्रीन शिप बनाने के लिए वैश्विक हब' बनाने की योजना है।

The Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Shri Sarbananda Sonowal inaugurated India's first National Center of Excellence for Green Port and Shipping at Gurugram, Haryana on 22 March. India's first NCoEGPS has been established in collaboration between the Ministry of Ports, Shipping and Waterways, Government of India and The Energy and Resources Institute (TERI). NCoEGPS is acting as a nodal body for the industry, with plans to make India a 'Global Hub for Green Shipbuilding' by 2030.

Other Important News

- नदियों में नाईट नेविगेशन मोबाइल ऐप लॉन्च करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - असम
Which has become the first state in the country to launch night navigation mobile app in rivers? - Assam
- किस राज्य में मोटे अनाज से संचालित देश का पहला एथेनॉल संयंत्र का उद्घाटन किया गया है? - बिहार
In which state the country's first ethanol plant operated from coarse grains has been inaugurated? - Bihar
- किस शहर में भारत का पहला 3-डी प्रिंटेड मानव कॉर्निया विकसित किया गया है? - हैदराबाद
India's first 3-D printed human cornea has been developed in which city? - Hyderabad
- किस राज्य में स्थित मोढेरा गांव देश का पहला सौर ऊर्जा संचालित गांव बना है? - गुजरात
Modhera village located in which state has become the country's first solar powered village? - Gujarat



5. बृजेश दमानी को हराकर किस ने 'एशियाई बिलियर्ड्स'-2023 का खिताब जीता है?

Who has won the 'Asian Billiards'-2023 title by defeating Brijesh Damani?



- a) अमीर सरखोश / Amir Sarkhosh
- b) पंकज आडवाणी / Pankaj Advani
- c) अमीर सरखोश / Amir Sarkhosh
- d) हमजा अकबर / Hamza Akbar

➤ भारत के पंकज आडवाणी ने 19 मार्च को दोहा में कतर बिलियर्ड्स एंड स्नूकर फेडरेशन (QBSF) अकादमी में खेले गए फाइनल में हमवतन बृजेश दमानी को 5-1 से हराकर 100-अप प्रारूप में अपना एशियाई बिलियर्ड्स खिताब बरकरार रखा। 25 बार के इंटरनेशनल बिलियर्ड्स एंड स्नूकर फेडरेशन (आईबीएसएफ) के विश्व चैंपियन ने दमानी को फाइनल में 100(51)-18, 100(88)-9, 86(54)-101(75), 100-26, 100(66)-2, 101(64)-59 के स्कोर से हराया।

India's Pankaj Advani retained his Asian Billiards title in the 100-up format by defeating compatriot Brijesh Damani 5-1 in the final played at the Qatar Billiards and Snooker Federation (QBSF) Academy in Doha on March 19. The 25-time International Billiards and Snooker Federation (IBSF) world champion defeated Damani 100(51)-18, 100(88)-9, 86(54)-101(75), 100-26, 100(66) in the final.)-2, defeated by a score of 101(64)-59.

Other Important News

- चीन को हराकर किस देश ने महिला बास्केटबॉल विश्व कप 2022 जीता है? - अमेरिका
Which country has won the Women's Basketball World Cup 2022 by defeating China? - America
- दक्षिण कोरिया ने किस देश को हराकर एशिया कप हॉकी 2022 जीता है? - मलेशिया
South Korea has won the Asia Cup Hockey 2022 by defeating which country? - Malaysia
- किसने हाल ही में 'अल्ट्रामैन इंडिया' का खिताब जीता है? - कर्नल स्वरूप सिंह कुन्तल
Who has recently won the title of 'Ultraman India'? - Colonel Swaroop Singh Kuntal
- किस भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी ने सिंगापुर ओपन 2022 में पहला सुपर 500 खिताब जीता है? - पीवी सिंधु
Which Indian badminton player has won the first Super 500 title in Singapore Open 2022? - PV Sindhu



6.

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स ने किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित किया गया है?

In which city the first Urban Climate Film Festival has been organized by the National Institute of Urban Affairs?



- नई दिल्ली / New Delhi
- आगरा / Agra
- मुंबई / Mumbai
- चेन्नई / Chennai

➤ नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स 24 मार्च से U20 एंगेजमेंट इवेंट्स के तहत पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित कर रहा है। अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल 24 मार्च को नई दिल्ली के एम एल भरतिया ऑडिटोरियम में लॉन्च किया गया। यह उत्सव आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय, भारत सरकार, फ्रांसीसी विकास एजेंसी (एएफडी) और यूरोपीय संघ के समर्थन से आयोजित किया जा रहा है।

The National Institute of Urban Affairs is organizing the first Urban Climate Film Festival under U20 Engagement Events from 24 March. The Urban Climate Film Festival was launched on 24 March at the ML Bhartia Auditorium in New Delhi. The festival is being organized with the support of the Ministry of Housing and Urban Affairs, Government of India, the French Development Agency (AFD) and the European Union.

Other Important News

- किस राज्य में पहला नागा मिर्च महोत्सव आयोजित किया गया है? - नागालैंड
In which state the first Naga Chilli Festival has been organized? - Nagaland
- किस शहर में 15वां अंतर्राष्ट्रीय सूफी रंग महोत्सव 2022 आयोजित किया गया है? - अजमेर
In which city the 15th International Sufi Rang Mahotsav 2022 has been organized? - Ajmer
- कहां पर सातवाँ इंडिया आर्ट फेस्टिवल का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
Where has the 7th India Art Festival been organized? - New Delhi
- किस राज्य में शिरुई लिली महोत्सव 2022 का चौथा संस्करण आयोजित किया गया है? - मणिपुर
In which state the 4th edition of Shirui Lily Festival 2022 has been organized? - Manipur
- किस राज्य में मेघा कयाक महोत्सव 2022 का 5वां संस्करण आयोजित किया गया है? - मेघालय
In which state the 5th edition of Megha Kayak Festival 2022 has been organized? - Meghalaya



7.

किस देश में दूसरा इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (IPEF) का आयोजन किया गया है?

In which country the 2nd Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) has been organized?

IPEF

INDO-PACIFIC ECONOMIC FRAMEWORK FOR PROSPERITY

- a) वियतनाम / Vietnam
- b) मलेशिया / malaysia
- c) इंडोनेशिया / Indonesia
- d) सिंगापुर / Singapore

➤ वाणिज्य विभाग के नेतृत्व में भारत के एक अंतर-मंत्रालयी प्रतिनिधिमंडल ने 13-19 मार्च, 2023 तक बाली, इंडोनेशिया में दूसरे इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (IPEF) वार्ता दौर में भाग लिया। संयुक्त राज्य अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया, ब्रुनेई दारुस्सलाम, भारत, इंडोनेशिया, जापान, कोरिया गणराज्य, मलेशिया, न्यूजीलैंड, फिलीपींस, सिंगापुर, थाईलैंड और वियतनाम सहित 13 अन्य देशों के वार्ताकारों ने भी बाली वार्ता दौर में भाग लिया।

An inter-ministerial delegation from India, led by the Department of Commerce, participated in the 2nd Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) negotiation round in Bali, Indonesia from March 13-19, 2023. Negotiators from 13 other countries, including the United States, Australia, Brunei Darussalam, India, Indonesia, Japan, Republic of Korea, Malaysia, New Zealand, the Philippines, Singapore, Thailand and Vietnam, also participated in the Bali talks round.

Other Important News

- प्रसिद्ध फुटबाल खिलाड़ी पेले के नाम पर स्टेडियम का नाम रखने वाला पहला देश कौन सा बन गया है? - केप वर्डे

Which has become the first country to name a stadium after the famous football player Pele? - Cape Verde

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है? - सूडान

India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country? - Sudan

- किस देश ने मधुमखियों के लिए दुनिया के पहले टीके के उपयोग को मंजूरी दी है? - अमेरिका

Which country has approved the use of the world's first vaccine for bees? - America

- किस देश के मिशेल सेंटेलिया ने 'मिरर टाइपिंग' किताबें बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - इटली

Which country's Michele Santelia has created a Guinness World Record by making 'mirror typing' books? - Italy



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. भारत और किस देश के बीच अरब सागर में 20 से 22 मार्च 2023 तक कोंकण 2023 वार्षिक द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास आयोजित किया गया?

The Konkan 2023 annual bilateral maritime exercise was conducted between India and which country from 20 to 22 March 2023 in the Arabian Sea?



- a) अमेरिका / America
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) यूनाइटेड किंगडम / United Kingdom
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia

➤ कोंकण तट के अरब सागर में 20 से 22 मार्च 2023 तक भारतीय नौसेना और रॉयल नेवी के बीच कोंकण 2023 नामक वार्षिक द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास आयोजित किया गया। रॉयल नेवी यूनाइटेड किंगडम की नौसेना युद्ध शक्ति है। यह अभ्यास गाइडेड मिसाइल फ्रिगेट आईएनएस त्रिशुल और टाइप 23 गाइडेड मिसाइल फ्रिगेट एचएमएस लैंकेस्टर शामिल हुए थे, जो विभिन्न समुद्री अभ्यासों के माध्यम से सहयोग को सुधारने और सर्वोत्तम अभ्यास सीखने का उद्देश्य रखते थे।

Konkan 2023, an annual bilateral maritime exercise between the Indian Navy and the Royal Navy was conducted from 20 to 22 March 2023 in the Arabian Sea off the Konkan coast. The Royal Navy is the naval fighting force of the United Kingdom. The exercise was attended by Guided Missile Frigate INS Trishul and Type 23 Guided Missile Frigate HMS Lancaster, aimed at improving cooperation and learning best practices through various maritime exercises.

Other Important News

- केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने किस की अध्यक्षता में चीता टास्क फोर्स का गठन किया है? - आलोक कुमार
Under whose chairmanship, the Union Environment Ministry has constituted the Cheetah Task Force? - Alok Kumar
- किस देश की नौसेनाओं ने 'इब्सागर' समुद्री अभ्यास आयोजित किया गया है? - ब्राजील, दक्षिण अफ्रीकी, भारत
Which country's navies have conducted 'Ibsagar' maritime exercise? - Brazil, South African, India
- भारत और किस देश के बीच अल नजाह संयुक्त सैन्य अभ्यास आयोजित किया गया है? - ओमान
Al Najah joint military exercise has been organized between India and which country? - Oman
- भारत और किस देश के बीच 'एक्स विनबैक्स 2022' का आयोजन किया गया है? - वियतनाम
'Ex Winbacks 2022' has been organized between India and which country? - Vietnam
- भारत और किस देश की की सेनाओं ने 'टाइगर ट्रंफ' अभ्यास किया है? - अमेरिका
India and which country's forces have practiced 'Tiger Triumph'? - America



9. अजन्मे बच्चे का अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है?
When is the International Day of the Unborn Child observed?



- a) 22 मार्च / March 22
- b) 23 मार्च / March 23
- c) 24 मार्च / March 24
- d) 25 मार्च / March 25

➤ हर 25 मार्च को अंतरराष्ट्रीय अजन्मे बच्चे का दिवस मनाया जाता है। यह घोषणा के पर्व के साथ मेल खाता है। यह पहली बार 1993 में अल सल्वाडोर में पैदा होने के अधिकार को मनाने के लिए मनाया गया था। यह विशेष दिवस उन अजन्मे बच्चों का सम्मान करता है जिनकी गर्भपात की भयावहता के परिणामस्वरूप मृत्यु हो गई। यह पोप जॉन पॉल द्वितीय के शासनकाल के दौरान हुआ था। पोप के अनुसार, यह दिन "जीवन के पक्ष में एक सकारात्मक विकल्प" का प्रतिनिधित्व करता है।

International Day of the Unborn Child is celebrated every 25 March. It coincides with the Feast of the Annunciation. It was first celebrated in 1993 in El Salvador to celebrate the right to be born. This special day honors the unborn children who died as a result of the horrors of abortion. This happened during the reign of Pope John Paul II. According to the Pope, the day represents "a positive choice in favor of life".

Other Important News

- 10 फरवरी - विश्व दलहन दिवस
10 February - World Pulses Day
- 11 फरवरी - बीमारों का विश्व दिवस
11 February - World Day of the Sick
- 12 फरवरी - राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस
12 February - National Productivity Day
- 13 फरवरी - विश्व रेडियो दिवस
13 February - World Radio Day
- 13 फरवरी - अंतर्राष्ट्रीय मिर्गी दिवस
13 February - International Epilepsy Day
- 16 फरवरी- विश्व मानव विज्ञान दिवस
16 February- World Anthropology Day
- 20 फरवरी - विश्व सामाजिक न्याय दिवस
20 February - World Day of Social Justice



सामान्य ज्ञान डोज - 491

1. संविधान बनने के समय जो क्षेत्र नॉर्थ ईस्ट टियर एजेंसी के नाम से जाना जाता है यह अब है- **अरुणाचल प्रदेश राज्य** / The area which was known as the North East Tier Agency at the time of the formation of the constitution is now the **state of Arunachal Pradesh**.
2. मजदूर संघ किस सूची' के अंतर्गत आती है?- **समवर्ती सूची** / Trade union comes under which list? - **Concurrent list**
3. पंचायती राज से संबंधित समिति है?- **बलवंत राय मेहता समिति** / Committee related to Panchayati Raj?- **Balwant Rai Mehta Committee**
4. लोकतंत्रीय विकेंद्रीकरण का आशय है- **स्थानीय सरकार** / Democratic decentralization means- **local government**
5. भारत में आधारिक लोकतंत्र कौन सुनिश्चित करता है?- **पंचायती राज** / Who ensures basic democracy in India?- **Panchayati Raj**
6. अल्पसंख्यकों के लिए राष्ट्रीय आयोग किस वर्ष में बनाया गया था?- **1992** / In which year the National Commission for Minorities was formed? - **1992**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube